


1

表一

建设项目名称 金属紧固件生产项目（变更）

建设单位名称 福鼎闽标金属制品有限公司

建设项目性质  新建  改扩建  技改  迁建

建设地点 福建省宁德市福鼎市太姥山镇文渡项目区

主要产品名称 金属紧固件

设计生产能力
年生产 100000吨金属紧固件（97000吨碳钢金属紧固件、3000吨不锈

钢金属紧固件）

实际生产能力
年生产 32000吨金属紧固件拉丝半成品（30000吨碳钢金属紧固件拉丝

半成品、2000吨不锈钢金属紧固件拉丝半成品）

建设项目环评

时间
2022年 1月 开工建设时间 2022年 5月

调试时间 2022.7~2022.10 验收现场监测
[...]
区；不锈钢滚光洗区

不锈钢生产区：布置

不锈钢拉丝、酸洗、

退火、收线区，其中

原冷镦、搓丝区的位

置上布置放线、酸洗

除油、退火、收线工

序，车间东南部预留

冷镦、搓丝及其他未

建工序

根据实际生产情

况调整，并为未建

工序预留位置

厂区西南部设置危化品库、

危废间、一般固废间及盐酸

储罐区

危化品库由厂区西侧

调整至厂区东南角；

固废间与危废间由厂

根据实际生产情

况及危废产生情

况调整，优化布局



15

大变

动

区西南角调整至车间

西南角，并于厂区东

侧设置一间危废间

（8.75m2）用于暂存

油水分离固废及废硫

酸储罐区（12.98m2）

用于暂存废硫酸液。

配酸间、氨分解区、设于车

间东南角

未建设配酸间，氨分

解区设于厂区东部

硫酸由厂家直接

调配，因此暂未设

置配酸间。

3 建设规模

年产 100000吨金属紧固件：

碳钢金属紧固件 97000吨
（磷化皂化产品 95000吨、

上灰产品 1000吨、发黑产品

1000吨）、不锈钢金属紧固

件 3000吨

年产 32000吨金属紧

固件拉丝半成品：碳

钢金属紧固件磷化皂

化拉丝半成品产品

30000吨、不锈钢金属

紧固件拉丝半成品

2000吨）

根据实际生产情

况，建设规模分阶

段验收

否

4 生产工艺

不锈钢紧固件生产线：拉丝+
酸洗除油+清洗+退火+收线

+冷镦搓丝+除油+清洗+滚
光+清洗+离心烘干+检验包

装入库

碳钢紧固件生产线：

①剥皮+退火+酸洗+磷化皂

化/上灰+拉丝+冷镦搓丝+淬
火+检验+包装入库（磷化皂

化/上灰产品）

②剥皮+退火+酸洗+拉丝+
冷镦搓丝+淬火+发黑/检验+
包装入库（发黑产品）

不锈钢紧固件生产

线：拉丝+酸洗除油+
清洗+退火+收线

碳钢紧固件生产线：

退火+酸洗+磷化皂化

+拉丝（磷化皂化产

品）

根据实际生产情

况，建设规模分阶

段验收

否

5 环保措施 见表 2-1 见表 2-1 见表 2-1 否

经对照《生态环境部办公厅关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉

的通知》（环办环评函〔2020〕688号），本项目的变化内容均不属于重大变动。



16

主要工艺流程及产污环节（附工艺流程图，标出产污节点）

9、项目工艺流程

（1）碳钢金属紧固件生产工艺流程

碳钢金属紧固件生产线目前已建成酸洗、退火、磷化皂化及拉丝工序，如下图。

图 2-5 碳钢金属紧固件生产工艺流程图

生产工艺流程简述：

①退火

退火的作用是使原材料降低硬度提高材料可塑性，控制其性能，退火工序主要由甲

醇分解炉、退火炉以及系统连接阀和管道组成。退火炉内温度达 700℃，工件进入炉内

保持 24h后运出。甲醇通过分解炉在 930℃下分解为 H2（66.7%）、CO（33.3%）气氛，

产气量约 30m3/h，将气氛通入预先用氮气置换的退火炉中，运行过程保持微正压，富余

的气体通过排气管引至室外，退火炉出口处设置点火装置，间断性点火，使排放的 H2、

CO燃烧后安全排放。甲醇裂解效率较高，因此正常工况下不产生甲醇废气，不做定量

分析，甲醇裂解反应方程式：

CH3OH 2H2+CO

退火过程中仅产生 G2燃气废气。

②碳钢酸洗预处理

碳钢酸洗预处理是利用酸溶液去除线材表面上的氧化皮和锈蚀物，主要有 2种方式，

其中一种是剥皮退火后小洗，盐酸浓度为 20%；另外一种是整件洗即大洗：该方法相对

脱皮+小洗工艺，无脱皮工艺，直接将整件放入 20%盐酸溶液中浸洗；酸洗后均需用水

进行冲洗，冲洗过后的碳钢线材进行磷化皂化处理。

酸洗池内需定期添加盐酸以保证池内盐酸浓度，酸液每 3天更换一次，产生 S3废

酸液；酸洗过程还会产生 G3酸雾、S4槽渣；清洗过程中产生碳钢酸洗废水。

③磷化

磷化液在金属表面形成一层磷酸盐薄膜，以减少拉丝、冷镦等加工过程中，对工模

具的擦伤。磷化槽定期补充磷化液，磷化液循环使用不外排，依据产能定期清捞槽渣，

该工序将产生 S4槽渣。

④冲洗



17

磷化后的水洗是把线材表面挂附的磷化液洗干净，防止残留的磷酸盐在日后防腐过

程中参与电化学腐蚀。此过程会产生W2磷化冲洗废水。

⑤皂化

将已磷化好的工件置于皂化液中，皂化液与工件表面的锌磷化膜反应形成脂肪酸锌

膜和皂膜层。该膜层增加了工件加工变形区的塑性厚度，在模具孔和加工材料间形成润

滑膜。在皂化池定期添加皂化液，皂化液每年更换 1次，因此皂化工序主要产生 S6废

皂化液。磷化皂化工艺中须对磷化、皂化池进行供热，采用电加热。

⑥拉丝

线材在一定的拉力作用下，通过模孔发生塑性变形，使截面减小、长度增加，获得

需要的尺寸。该工序将产生 N噪声，由于上灰工序未建设，因此该工序目前未产生 S5

上灰固废及 G4上灰粉尘。

（2）不锈钢金属紧固件生产工艺流程

不锈钢金属紧固件生产线目前已建成皮膜、酸洗除油、退火、拉丝工序，如下图。

图 2-6 不锈钢金属紧固件生产工艺流程图

生产工艺流程简述：

（1）皮膜、倒立拉丝

使钢材表面产生一层非金属被覆膜的化学药品，有助于线材塑性加工的润滑作用。

使用方法为浸渍法，此被覆膜层有利于抽拉变形的加工。经皮膜后的不锈钢线材经倒立

机进行拉丝，拉丝过程中将产生 N噪声。

（2）连续拉丝

不锈钢线材进行连续拉丝，将线材通过自动放线，此过程将产生 N噪声。

（3）酸洗除油、清洗

采用 3%稀硫酸进行除油脱脂，酸洗槽密闭，酸洗液经油水分离循环使用，油水分

离固废委托有资质的单位处置；酸洗脱脂后的产品进行清洗。该工序将产生W4清洗废

水、S9油水分离固废、S12废酸液。

（4）退火、冷却

线材经氨气保护气退火炉，液氨汽化预热后进入装有催化剂的分解炉，不锈钢线材

慢慢的通过高温的炉子中，烧到通红，在出口处用冷水快速冷却的过程。退火温度



18

1050℃，工件进入退火炉内保持 30分钟后运出，处理过程中主要是 3个方面的作用：

消除线材在物理加工中产生的应力；让化学元素均匀分布于线材；增加线材的物理性能。

退火炉采用天然气作用燃料，将产生 G2燃气废气。

10、产污环节

项目运营过程中主要产污环节详见下表。

表 2-8 项目主要产污环节

序号 污染物类型 产污环节 主要污染因子

1 废水

生活污水 员工日常生活 COD、BOD5、SS、氨氮等

碳钢酸洗废水 酸洗
pH、COD、NH3-N、SS、

色度、石油类、总铁

磷化冲洗废水 磷化、磷化冲洗
COD、氨氮、总磷、总铁、

石油类、SS、总锌

不锈钢酸洗除油清洗废水

（回用，不排放）

不锈钢酸洗除油

后清洗

pH、COD、NH3-N、六价铬、

总铬、镍、铜、氟化物

酸雾吸收废水 碱喷淋吸收 pH
地面拖洗废水 地面拖洗 COD、石油类、氨氮、SS

2 废气

退火炉燃气废气 退火 颗粒物、NOx、SO2

酸雾
碳钢酸洗、储罐

呼吸
氯化氢

3 噪声 设备运转 生产噪声

4
固体

废物

生活垃圾 员工日常生活 纸屑、塑料袋等

一般工

业固体

废物

废包装材料 原料包装 纸、塑料

碳钢酸洗废水处理污泥 废水处理 铁、锌离子、SS、COD
次品 半成品检验 碳钢、不锈钢

危险

废物

磷化废水预处理污泥 磷化废水处理 铁、锌离子、SS、COD
废酸液（盐酸） 碳钢酸洗 盐酸

废酸液（硫酸） 不锈钢酸洗除油 硫酸

酸洗、磷化槽渣 磷化、酸洗
磷化渣、盐酸、Zn(NO3)2、
FeCl2、Fe3O4、FeO等

废皂化液 皂化 皂化液

油水分离固废 油水分离 矿物油

沾染物 生产过程 沾染磷化剂等

废原料桶 生产过程
沾染酸、磷化剂、皂化油的

废弃包装物



19

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

①生活污水

厂内现有员工 45人，生活污水的产生量为 1.8t/d，经化粪池处理后接入福鼎市文渡

工业集中区市政污水管网，排入福鼎市文渡污水处理厂处理。

②生产废水

项目不锈钢酸洗除油清洗废水循环回用，不外排；碳钢酸洗废水、酸雾吸收废水产

生量为 20.66t/d，进入碳钢酸洗废水处理系统处理达标后通过厂区总排口排放至福鼎市

文渡污水处理厂处理，采用“曝气调节+芬顿氧化+初沉池+加药氧化+曝气氧化+斜管沉

淀”处理工艺，建设处理规模为 72t/d，可满足废水处理需求。

磷化冲洗废水和地面拖洗废水产生量为 9.12t/d，经磷化废水预处理系统处理达标后

通过厂区总排口排放至福鼎市文渡污水处理厂处理，采用“曝气调节+加药氧化+混凝反

应+初沉池+曝气氧化+二沉”工艺，建设规模为 24t/d，可满足废水处理需求。

图 3-1 污水处理工艺流程图

化粪池生活污水

采样口



20

表 3-1 废水治理措施及排放去向一览表

废水类别 来源 主要污染种类 治理措施 排放去向

生活污水 员工生活 COD、BOD5、氨氮、SS 化粪池

福鼎市文

渡污水处

理厂

碳钢酸洗废水 碳钢酸洗
pH、COD、氨氮、SS、
色度、石油类、总铁

碳钢酸洗废水处理系统（曝

气调节+芬顿氧化+初沉池+
加药氧化+曝气氧化+斜管

沉淀）
酸雾吸收废水

碱液喷淋吸

收
pH

磷化冲洗废水
磷化、磷化

冲洗

COD、氨氮、总磷、总铁、

石油类、SS、总锌

磷化废水预处理系统（曝气

调节+加药氧化+混凝反应+
初沉池+曝气氧化+二沉）地面拖洗废水 地面拖洗 COD、石油类、氨氮、SS

不锈钢酸洗除

油清洗废水

不锈钢线材

酸洗除油

pH、COD、氨氮、六价铬、

总铬、镍、铜、氟化物
回用于不锈钢酸洗除油 不排放

污水处理站 磷化废水预处理系统曝气调节池

磷化废水预处理系统混凝沉淀池 沉淀池

污泥压滤 厂区废水排放口（DW001）

厂区废水排放口（DW001）

图 3-1 废水治理措施

2、废气

验收期间本项目废气污染物主要为：退火炉燃气废气、碳钢酸洗酸雾及储罐呼吸废

气，治理措施见下表。

表 3-2 废气治理措施一览表

废气类别 产污环节 污染因子 治理措施
处理能

力 m3/h
排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m

退火炉燃

气废气
退火

SO2
15m高排气筒（DA001、

DA002）
/ 15 0.5NOx

颗粒物

碳钢酸洗

废气
碳钢酸洗

氯化氢

酸洗区设置密

闭罩收集

碱喷淋

+15m排气

筒（DA003）
60000 15 0.8

储罐呼吸 储罐呼吸 密闭管道收集

①退火炉燃气废气

不锈钢退火炉以天然气为燃料，燃气废气通过管道收集后通过 2根 15m高排气筒排

放（DA001、DA002）。



21

②碳钢酸洗废气

碳钢酸洗过程中因盐酸挥发产生盐酸雾，本项目已在碳钢酸洗区域设有密闭罩对酸

雾进行收集，同时在密闭罩内对各个酸洗槽设置顶吸及槽边侧吸进行盐酸雾的收集，酸

雾经收集后引至碱喷淋装置，经 15m高的排气筒排放（DA003）。

③储罐呼吸

本项目设置盐酸和废盐酸储罐，储罐呼吸和装卸车过程中会有盐酸雾产生，采用密

闭管道收集引至碳钢酸洗废气碱喷淋装置进行处理，经 15m高的排气筒排放（DA003）。

燃气废气排气筒（DA001） 燃气废气排气筒及排放口标识（DA002）

燃气废气排放口标识（DA001） 碳钢酸洗废气排放口（DA003）

DA002燃气废气排气筒 废气采样平台

碳钢酸洗槽侧边及顶部集气 碳钢酸洗区域密闭罩收集

碱液喷淋装置 碳钢酸洗废气排气筒（DA003）

储罐密闭管道收集 储罐区收集管道

图 3-2 废气治理措施

3、噪声

本项目主要噪声源为生产设备运行噪声，噪声声级一般在 75dB(A)~90dB(A)，通过

墙体隔声、选用低噪声设备、加强设备日常维护、加强进厂车辆管理等措施降低噪声对

周边环境的影响。

噪声排放标识 设备减振

图 3-3 项目噪声治理措施

4、固体废物

（1）生活垃圾

项目生活垃圾产生量为 7t/a，经收集后，委托环卫部门统一收集处理。

（2）一般工业固体废物

项目已建设一座 50m2一般工业固体废物暂存间，位于生产车间内西南侧，已参照

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求，对各固体废物



22

进行分类暂存，地面采取硬化+环氧树脂防渗层，符合防渗漏、防雨淋、防扬尘的要求。

同时还制定一般工业固体废物管理责任制度，设置了一般固体废物贮存场所标识。目前

产生的一般工业固体废物为废包装材料、碳钢酸洗废水处理污泥、次品，其中碳钢酸洗

废水处理污泥产生量为 150t/a，收集后外售当涂县明翔炉料加工厂进行综合利用，次品

产生量为 50t/a，收集后外售福鼎市希望金属回收有限公司进行综合利用；废包装材料产

生量为 0.2t/a，收集后交由环卫部门进行处理。

（3）危险废物

项目已建设 100m2、8.75m2危废间各一间，危险废物主要为磷化废水预处理污泥、

酸洗磷化槽渣、废皂化液、油水分离固废、废硫酸液、废盐酸液、废原料桶。其中废盐

酸液收集后暂存储罐区，委托福建融泉净水剂有限公司和蓝保（厦门）水处理科技有限

公司外运处置；废硫酸液收集后暂存于废硫酸罐区，磷化废水预处理污泥、酸洗磷化槽

渣、废皂化液、沾染物暂存危废间 1（100m2），油水分离固废暂存于危废间 2（8.75m2），

一同委托宁德市鼎润再生资源有限公司外运处置；废原料桶由厂家回收。

危废间及废酸储罐区均设有屋顶，满足防风、防晒、防雨淋要求，危废间四周设置

10cm围堰，地面经硬化处理后采用环氧树脂进行两布四油防腐防渗施工，并设有导流

沟和收集池。各类危险废物分类收集暂存，其中废盐酸液、废硫酸液等液态危险废物采

用储罐单独暂存，油水分离固废、磷化废水预处理污泥等半固态危险废物下设围堰避免

渗漏至地面。危险废物暂存场所均设有警示牌，危险废物已张贴标识牌。企业已建立危

险废物管理台账，制定了危险废物出入库流程、危险废物产生规范化管理流程、危险废

物仓库管理制度、危险废物污染规范管理制度，并对危险废物进出库情况进行记录，严